第 15期まちづくり大学/ボランティア体験コース

参 加 申 込 書

大阪狭山市市民活動支援センター 御中

下記のとおり、申込みをいたします。（太枠で囲んだ部分に記載ください）

フリガナ

氏  名

電話番号

メールアドレス

体験団体記載欄

※

希望団体は２団体ま

で可能です

体験希望団体名 活動希望日

月   日（  ）

   月   日（  ）

上記団体を選んだ

理由

① 活動内容に関心があるから

② 活動日が都合がよいから

③ 以前活動したことがあるから

④ 友人が行くので

⑤ その他（                        ）

＜留意事項＞

○「ボランティア体験参加申込書」は 9月 14日（土）までに提出してください。

○希望団体記載欄の活動希望日は体験団体日程予定を確認して記載してください。

但し、団体により体験受入人数が限定される場合があるときは、調整させていただきます。

○あなたの希望する活動内容や日程に合わせて確実に参加できるものを選んでください。

〇体験は２団体まで可能です。（１団体でも OKです）

○体験場所を変更する場合は事前に事務局に申し出てください。

○万が一、活動に遅刻・早退もしくは欠席する場合は必ず連絡をしてください。

○プログラムの参加者には、「ボランティア活動保険」に加入いたします。

   （保険料は当支援センターが負担します）

※ご記入いただいた「申込書」の個人情報は、活動上の連絡に利用し、それ以外での利用は

いたしません。

＜まちづくり大学事務局記載欄＞

受付年月日 処理年月日・担当印

「第 15 まちづくり大学」～ボランティア体験コース

体験受入団体名一覧表

分野別 番号 受入団名 活 動 概 要 参 加 者 体験予定日

環

境

分

野

１ 狭山の副池自然づくりの会

（岡 本）

副池の緑化、生き物の生息環境として整備。水生

食物の移植、園内掃除等。

花あり、水せせらぎありで子どもたちが飛び回れ

る公園です。

楽しく癒しの空間を仲間と一緒に自然づくりを

しましょう！

 ◆体験日：１０月１２日(土)

１１月 ９日(土)

9:30～12:00

◆体験内容：園内清掃等

2 あまの街道と陶器山自然を

守る会

（岡 本）

陶器山の草刈り、清掃作業などの里山保全、自然

観察会開催等陶器山には豊かな自然がまだまだ

残っています。みんなで楽しく自然観測を行って

います。

 ◆体験日：毎週土曜日

      9:00～11:00

◆体験内容：清掃・観察

福

祉

分

野

3 プルトップ部会

（中 西）

集めたプルトップを手作業で仕分け、選別作業を

行い、車椅子を贈る支援。

団体から車椅子の寄贈をしてほしいとの声があ

り、地道な作業ですが、楽しく活動しています。

 ◆体験日： １０月１５日(火)

      １１月１2日(火)

            9:30～12:00

◆活動内容：選別作業

４

大阪狭山市食生活改善推進

協議会

（山 上）

食生活面から市民の健康づくりを推進し、広く地

域の健康づくりに寄与しています。

赤ちゃんからお年寄りまで、健康づくりと食生活

改善の輪を広げようと活動しています。

 ◆体験日：１０月１７日(木)

     １１月２１日(木)

      9:30～13:00

◆体験内容：健康で質の高いヘル

シーな献立をみんなで作り、試

食をする

◆場  所：市立保健センター

福

祉

分

野

５ たんぽぽの丘

（中 西）

何らかの障がいを持っておられる方たちととも

に

地域のつながりを広げていく。室外作業として、

ポスティング、古着の回収、清掃、畑仕事等を行

い、室内では PC や電話配線切り等を行う。

 ◆体験日：毎日（土曜・日曜除く）

     13:00～15:00

◆体験内容：ニットの手編み、

創作活動として靴下廃材で座

布団、エコたわしをつくる

毎水曜日は古紙回収を実施し

ている

６

つくしの会

（針 田）

ひとり暮らし高齢者の会食会の調理協力や高齢

者施設などのおやつ作りを通じて利用者との交

流を図る。

 ◆体験日：１０月１日(火)

     １１月 26日(火)

      9:00～14:00

◆集合場所：さつき荘

◆体験内容：一人暮らしの高齢者

の会食づくり

７

NPO 南大阪サポートネット

（木下・山上）

平成 26 年よりひきこもりの若者支援事業とし

て、学習会、カフェすてっぷ、とびら（親の会）

を実施し、地域のイベントのも参加している。

 ◆体験日：10 月 6 日（日）

        20 日（日）

      14:00～17:00

           10 月 7 日（月）

         21 日（月）

      10:00～13:00

      11 月 4 日（月・祝）

      14:00～17:00

◆体験内容：調理補助、計量、

詰込みなどの作業

福

祉

分

野

(7) ◆体験日：10 月 17 日（木）

                 31 日（木）

     11 月 14 日（木）

  21 日（木）

      13:30～16:30

◆体験内容：チャリティバザー販売

品つくり（簡単な手芸・クラホト）

ファームでの軽度な農作業

子

ど

も

育

成

分

野

８ さやまおはなしの会

（中西・吉田）

絵本、紙芝居等でおはなしを子どもに届ける

支援。

図書館、保育園、小学校、高齢者施設等活動して

います。

おはなしや絵本を通じて、楽しく心がほっこりし

た気分になれますよ！

 ◆体験日：毎週日曜日

     11:00～12:00

◆体験内容：子どもに絵本を通じ

てお話を届ける

◆活動場所：図書館（お話の部屋）

９

NPO 法人

 ワークレッシュ

（伊勢田）

“ファンズガーデン”（旧くみのき幼稚園内）

乳児・未就園児と保護者を対象に子育て支援。

子ども好き、遊び好きの方に地域サポート活動に

参加してみませんか！

該当なし ◆体験日：毎週月曜～金曜日

     10:00～16:00

◆体験内容：「遊びの広場」で子ど

もと一緒に遊んだり、見守る

支援

社

会

教

育

1０

さやか観光会

（針田・伊勢田）

歴史・文化・風習などの調査発掘、観光による町

おこし活動。まちの歴史・文化・風習などに興味

がある方、体力づくりを考えている方、地域で仲

間づくりを考えている方参加してみませんか！

 ＜ウォーキング＞

➀◆体験日：10月 22日（火）

 “東高野街道を歩く”

 大阪狭山市駅～千代田まで

     9:30～11:30

社

会

教

育

分

野

(10) ◆集合場所：大阪狭山市駅

    （セブンイレブン横）

②◆体験日：11月 4日（月・祝）

“まぼろしの皇居・住吉行宮と

古代の豪族 依羅吾彦を訪ねて“

住吉大社駅～あびこ駅前

（ゴール）

    9:30～15:00

◆集合場所：住吉大社駅前

      （南海本線）

◆体験内容：イベント運営の手順

等のコツを学ぶ

ま

ち

づ

く

り

分

野

1１ NPO 法人

南中円卓会議

（橋本・吉田）

自治会・地区会・管理組合等を核に、まちづくり

に関心ある地域住民が集まり、6つの部会で活動

地域の方との対話・交流の場づくりを行って

います。

 〇「コミュニティカフェ」

◆体験日： 毎週月曜～金曜日

     13:00～16:30

◆体験内容：喫茶の準備手順、

地域の方との対話・交流

〇「青パト(防犯)」

◆体験日：毎週火・水・金曜日

     14:30～16:00

◆体験内容：青パトで地域巡回

活動

＜留意事項＞

◇本団体一覧表は「ボランティア体験」としての受入団体名・活動概要・体験日予定を掲載したものです。

◇別紙の「ボランティア活動プログラム参加申込書」に記入していただき、申し込み時にご提示ください。

◇希望する日程が参加人数等により変更をお願いする場合があります。

◇詳しくは「第 15期まちづくり大学」事務局までお問い合わせください。（TEL:072-360-1011）

tel:072-360-1011